
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/*■/<>■ лог* №
с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

О утверждении Положения осуществления полномочий органом 
внутреннего муниципального финансового контроля по контролю в сфере 

закупок Администрации Кожевниковского района

В соответствии с пунктами 6 и 9 части 1 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 
2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд”, в порядке, установленном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 №1576 «Об 
утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в 
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, 
уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных 
площадок, операторов специализированных электронных площадок и о внесении изменений 
в Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним 
решений и выданных предписаний, представлений»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение осуществления полномочий органом внутреннего 

муниципального финансового контроля по контролю в сфере закупок Администрации 
Кожевниковского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

Кожевниковского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Кожевниковского района по экономике и финансам Емельянову Т.А.

Глава Кожевниковского района В.В. Кучер

Заместитель Г лавы района по 
экономике и финансам

_____Т.А. Емельянова
« / Ь  » /О  2024г.

Н.В. Ларионова 
22-568

Начальник отдела правовой 
и кадровой, работы

В.И. Савельева 
2024г.



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением 

Администрации Кожевниковского района 
от ^  /О . № !>%&

ПОЛОЖЕНИЕ
осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового 
контроля по контролю в сфере закупок Администрации Кожевниковского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Органом внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере 

закупок Администрации Кожевниковского района, осуществляющем полномочия органа 
контроля в сфере закупок, является должностное лицо Администрации Кожевниковского 
района -  главный специалист-контролер-ревизор, который осуществляет свою контрольную 
деятельность непосредственно (далее -  контролер-ревизор) и подчиняется Главе 
Кожевниковского района.

2. В своей деятельности контролер-ревизор руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов 
исполнительной власти, нормативными правовыми актами Администрации Томской области, 
Уставом Администрации Кожевниковского района, решениями Думы Кожевниковского 
района, постановлениями и распоряжениями Администрации Кожевниковского района и 
иными муниципальными правовыми актами Администрации Кожевниковского района, а 
также настоящим.

3. Орган контроля в сфере закупок осуществляет свою деятельность в пределах 
полномочий, определённых настоящим Положением, во взаимодействии со структурными 
подразделениями Администрации Кожевниковского района, иными органами и 
организациями, обеспечивая соблюдение взаимных интересов.

2. Задачи органа контроля в сфере закупок

4. В целях реализации муниципальной функции по контролю в сфере закупок основными 
задачами органа контроля в сфере закупок являются:

1) контроль в сфере закупок в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 99 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — 
Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ), осуществляемый путём проведения 
плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, 
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, 
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для 
обеспечения муниципальных нужд, специализированных организаций, выполняющих в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ отдельные полномочия 
в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд, в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576 
«Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в 
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, 
уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных 
площадок, операторов специализированных электронных площадок и о внесении изменений 
в Правила ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним 
решений и выданных предписаний, представлений» и иными нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения в сфере контрактной системы»;



2) рассмотрение жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, 
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по 
осуществлению закупок, её членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного 
управляющего, оператора электронной площадки, оператора специализированной 
электронной площадки.

3) согласование решений заказчиков об осуществлении закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае признания несостоявшимися конкурса, 
аукциона или запроса предложений, если начальная (максимальная) цена контракта 
превышает предельный размер (предельные размеры) начальной максимальной цены 
контракта, который устанавливается Правительством Российской Федерации;

4) рассмотрение уведомлений от заказчиков о заключении контрактов с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, установленных пунктами 6 и 9 части
1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ;

5) контроль за исполнением решений, принятых по итогам проведённых контрольных 
мероприятий.

3. Функции органа контроля в сфере закупок

5. Орган контроля в сфере закупок в соответствии с поставленными задачами выполняет 
следующие функции:

1) разрабатывает и представляет на согласование Главе Кожевниковского района планы 
проведения плановых проверок с учётом отнесения субъектов контроля к определённой 
категории риска;

2) от имени Главы района осуществляет контроль путём проведения плановых и 
внеплановых проверок соблюдения законодательства при осуществлении закупок для 
муниципальных нужд.

3) составляет протоколы об административных правонарушениях, связанных с 
нарушением законодательства о контрактной системе в сфере закупок в порядке, 
установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, от 
имени Администрации Кожевниковского района, направляет информацию о выявленных 
правонарушениях в органы, осуществляющие производство по делам об административных 
правонарушениях;

4) от имени Администрации Кожевниковского района осуществляет иные функции по 
контролю в сфере закупок.

4. Права органа контроля в сфере закупок

6. В целях осуществления возложенных на него функций орган контроля в сфере 
закупок имеет право:

1) организовывать и проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию 
органа контроля в сфере закупок, по согласованию с Г лавой Кожевниковского района;

2) запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений 
Администрации Кожевниковского района, иных органов, организаций и граждан 
необходимые информацию и материалы по вопросам, входящим в компетенцию органа 
контроля в сфере закупок;

3) пользоваться в установленном порядке документами и информационными 
базами данных Администрации Кожевниковсого района по вопросам, относящимся к 
компетенции органа контроля в сфере закупок.

7. Для осуществления своей деятельности в случае необходимости органа контроля в 
сфере закупок в установленном порядке может быть наделён и другими правами.


